Teologia mediatoare a devenit linia dogmatică oficială a bisericii. La sinodul din 1578 au fost sintetizate articolele de credință elaborate pînă atunci. Articolul despre împărtășanie trece dincolo de concepția dogmatică a anului 1572; ca și *Formula pii consensus* condamnă atât concepția catolică cât și cea reformată, fără a prelua însă în totalitate interpretarea luterană. Prezența reală este confirmată, dar redusă la un minim generator de consens. Articolul este mai apropiat de concepția reformată din 1560 decît de cea luterană.

<sup>1</sup> “Confessione Augustana, primaeva, immutata et pura”, Articuli Synodi 1615, p. XXCV (83).

<sup>2</sup> Teutsch G.D. 1862, p. 143.

<sup>3</sup> “Damnamus autem [...] multa tetra idola, abusus et superstitiones, quibus coena domini a papistis contaminata est, dum coena domini in horrendam idololatriam convertunt, et fingunt panem consecratum transformati et mutari, et mutilant sacramentum laicis adimendo alteram partem. [...] Est igitur detestanda idololatria, quod papistae panem consecratum circumgestant extra usum et adorandum proponunt [...] Nec minus tetra sunt, et in Christi sacrificium contumeliosa missarum spectacula et novationes et alii idololatri, quibus Christum offerunt pro vivis et mortuis. Improbamus etiam anabaptistarum et sacramentariorum errores, qui negant veram corporis et sanguinis Christi praesentiam in coena et fingunt, panem et vinum tantum nuda esse symbola absentis corporis et sanguinis Christi, ac verba filii dei transformant in figuratas locutiones, inde alium sensum elicientes, a verbis Christi peregrinum.”, Teutsch G.D. 1862, pp. 159-160.

<sup>4</sup> “De sacra coena domini firmiter credimus, cum administratur legitime, sicut a Christo instituta est, vere Christum praesentem esse, ac distributis et acceptis externis symbolis, pane et vino, distribui et sumi verum et substantiale corpus et sanguinem domini nostri Jesu Christi in hunc finem, ut promissio de remissione peccatorum singulis applicetur, et fides in sumentibus confirmetur, et membrae verae ecclesiae dei ab impiis discernantur.”, Teutsch G.D. 1862., p. 159.

Sinoadele din 1580 și 1585 au consolidat orientarea spre teologia lui Melanchthon prin condamnarea doctrinei ubicuității și adoptarea *Corpus Doctrinae Philippicum*<sup>1</sup> ca scriere canonică. Lucrările sinodului din 1580 și mai ales cuvântarea lui Christian Schesäus, *Historia repurgatae doctrinae coelestis in Transsilvania et vicina Hungaria*, arată însă că linia teologică stabilită în 1578 a fost împărtășită de mulți teologi, dar nu de toți, drept care episcopul a trebuit să preia rolul de mediator între diferitele curente.